Определен порядок компенсации расходов на проезд к месту отдыха
и обратно для лиц, работающих в условиях Крайнего Севера,

не воспользовавшихся данным правом в 2020 году
в связи с ограничительными мерами

Постановление Правительства Российской Федерации от 19.06.2020 №

887 «Об особенностях правового регулирования трудовых отношений и иных
непосредственно связанных с ними отношений в 2020 году»  установлено, что
лица, работающие в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях, и имеющие право на оплату один раз в два
года за счет средств работодателя стоимости проезда и провоза багажа в
пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и
обратно, но не воспользовавшиеся данным правом в 2020 году в связи с
проводимыми ограничительными мерами по предупреждению распространения
новой коронавирусной инфекции, могут реализовать это право в 2021 году.

Если указанный период, за который работнику предоставляется право на
компенсацию расходов, заканчивается в 2020 году и он его не использовал,
право на компенсацию расходов в 2021 - 2022 годах реализуется в 2022 году.

Настоящим Постановлением кроме того, по 31 октября 2020 года
включительно продлен срок уведомления сотрудников о необходимости
выбора между бумажной или электронной трудовой книжкой. Ранее
предусматривалось, что руководители должны были проинформировать об
этом сотрудников в письменной форме до 30 июня.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует по 31 декабря 2020 года включительно.